
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

  quarta-feira, 28 de março de 2018. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1082 Ticket: 10820 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de maio de 2017. 
O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº290, centro, das 8 as 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 30 de junho de 2017. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de junho de 
2017. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº290, centro, das 8 as 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 31 de julho de 2017. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de julho de 
2017. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº290, centro, das 8 às 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 31 de agosto de 
2017. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 

Informativo 
 

A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de agosto de 
2017. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº290, centro, das 8 às 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 26 de setembro de 
2017. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de setembro de 
2017. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº290, centro, das 8 às 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 26 de outubro de 
2017. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de outubro de 
2017. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº290, centro, das 8 às 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 28 de novembro de 
2017. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de novembro de 
2017. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

  quarta-feira, 28 de março de 2018. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1082 Ticket: 10820 

nº290, centro, das 8 às 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 28 de dezembro de 
2017. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de dezembro de 
2017. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº290, centro, das 8 às 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 31 de janeiro de 
2018. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
Não há publicação. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

DECRETO Nº 1038, DE 27 DE MARÇO DE 2018.  
 

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
municipal do corrente exercício, e dá outras providências. 
 
O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº 1.248 de 29 de novembro de 2017. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 
suplementar abaixo especificado, ampliando-se na dotação 
abaixo o respectivo valor indicado:  
02.02.01.04.122.5014.4010.3390.39.00-
64 Fonte 100 

R$ 41.789,00 

02.02.01.04.122.5017.4014.3390.32.00-
73 Fonte 100 

R$ 8.500,00  

02.02.03.27.813.5020.4021.3390.39.00-
138 Fonte 100 

R$ 14.000,00 

02.02.04.18.541.5021.4022.3390.39.00-
141 Fonte 100 

R$ 10.000,00 

02.02.05.15.451.5023.4027.3390.39.00-
168 Fonte 100 

R$ 40.000,00 

02.02.06.26.782.5027.4032.3390.39.00-
181 Fonte 100 

R$ 20.000,00 

02.02.07.17.512.5029.4034.3390.39.00-
191 Fonte 100 

R$ 30.000,00 

02.03.02.12.361.5017.4038.3390.32.00-
219 Fonte 101 

R$ 22.000,00 

02.04.01.10.301.5017.4051.3390.32.00-
386 Fonte 102 

R$ 11.600,00 

TOTAL R$ 197.889,00 

 
Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar 
constante no art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 
indicadas, nos seguintes valores apontados:   
02.01.02.04.122.5010.4003.3190.11.00-
27 Fonte 100 

R$ 11.500,00 

02.01.02.04.122.5010.4003.3190.13.00-
28 Fonte 100 

R$ 8.000,00 

02.01.03.04.122.5013.4008.3190.11.00-
48 Fonte 100 

R$ 3.000,00 

02.02.01.04.122.5014.4010.3390.32.00-
60 Fonte 100 

R$ 2.000,00 

02.02.01.04.128.5016.4013.3390.18.00-
76 Fonte 100 

R$ 8.000,00 

02.02.02.04.122.5014.4016.3390.30.00-
87 Fonte 100 

R$ 3.000,00 

02.02.02.04.122.5014.4016.3390.36.00-
90 Fonte 100 

R$ 2000,00 

02.02.03.13.392.5018.4105.3390.32.00-
107 Fonte 100 

R$ 2.000,00 

02.02.03.13.392.5018.4105.3390.39.00-
108 Fonte 100 

R$ 480,00 

02.02.03.13.392.5018.4106.3390.30.00-
109 Fonte 100 

R$ 299,00 

02.02.03.13.392.5018.4106.3390.32.00-
110 Fonte 100 

R$ 5.000,00 

02.02.03.13.392.5018.4106.3390.39.00-
111 Fonte 100 

R$ 15.610,00 

02.02.03.13.392.5018.4107.3390.30.00-
112 Fonte 100 

R$ 1.000,00 

02.02.03.13.392.5018.4107.3390.32.00-
113 Fonte 100 

R$ 3.000,00 

02.02.03.13.392.5018.4107.3390.39.00-
114 Fonte 100 

R$ 400,00 

02.02.03.13.392.5018.3004.4490.52.00-
126 Fonte 100 

R$ 40.000,00 

02.02.03.27.813.5020.4021.3350.41.00-
137 Fonte 100 

R$ 24.000,00 

02.02.05.16.482.5024.4028.3390.39.00-
170 Fonte 100 

R$ 8.000,00 

02.02.05.24.722.5026.4029.3390.36.00-
173 Fonte 100 

R$ 2.000,00 

02.02.06.26.782.5028.4033.3390.30.00-
182 Fonte 100 

R$ 25.000,00 

02.03.02.12.361.5035.4041.3390.30.00-
233 Fonte 101 

R$ 22.000,00 

02.04.01.10.301.5039.4050.3390.30.00-
282 Fonte 102 

R$ 11.600,00 

TOTAL R$ 197.889,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário 

 
Prefeitura Municipal de Albertina-MG, 27 de março de 
2018.  
 

João Paulo Facanali de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

Portaria nº 4.996, de 26 de março de 2018. 
 

“Nomeia Supervisores para monitoramento 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

  quarta-feira, 28 de março de 2018. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1082 Ticket: 10820 

 E avaliação de Estagio Supervisionado.” 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o 
art.33, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica Municipal, e 
com a Lei Municipal nº 1.223 de 22/03/2017, Decreto 
Municipal nº 971 de 15/05/2017 e Decreto Municipal nº 
1.028 de 09/02/2018; 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Ficam nomeados os servidores para Supervisão, 
Monitoramento e Avaliação referente a parceria de 
ESTAGIO SUPERVISIONADO, celebrada com as 
Instituições: Centro Regional Universitário de Espirito 
Santo do Pinhal, Centro Universitário das Faculdades de 
Ensino-FAE e Centro Universitário Fundação de Ensino 
Octávio Bastos Unifeob: 
 
-Paulo Cezar Migliacio de Carvalho Junior– MASP 14.180 
– Supervisor do Estagio; 
-Wanderléia Silviéri  – Estagiária  Curso de Pedagogia; 
 
-Katia Bertucci Maimone – MASP 14.124 – Supervisora do 
Estágio; 
-Katlyn de Cássia Dainez Cezarani – Estagiária – Curso de 
Engenharia Química; 
 
-Wagner Bertucci – MASP 14.233 – Supervisor do Estágio; 
-Rafaela Gabriel Monteiro– Estagiária – Curso de 
Engenharia Civil; 
 
-Deise Tognolo – MASP 14.258 – Supervisora do Estágio 
-Chrislayne de Cássia Cezarani– Estagiária – Curso de 
Fisioterapia. 
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 26 de março de 
2018.  
 

João Paulo Facanali de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


